
1

目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................2

二、建设项目工程分析................................................................................................8

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准............................................. 21

四、主要环境影响和保护措施..................................................................................35
[...]
施工期施工人员不在现场食宿，项目施工期约为30天，施工期生活垃圾集中收集后，



36

由施工人员每天带至项目附近的垃圾收集点，与当地生活垃圾一起由环卫部门清运处

置，对周围环境影响很小。

四、噪声污染

为减小施工期间噪声对周围环境的影响，防止声污染事故的发生，环评要求工程施

工时应采取以下措施：

（1）施工单位应合理安排好施工时间；

（2）材料采用定尺定料，减少现场切割；

（3）加强机械设备的维护管理，保证其处于正常的工作状态；

（4）加强对施工人员的管理，避免人为噪声的产生，做到文明施工；

（5）合理布设施工场地，尽量使高噪声设备远离厂界。

只要施工单位在施工中加强管理、合理操作，同时合理安排作业时间，则施工噪声

影响将得以减小；施工噪声对于区域噪声环境质量的影响是短暂的，其噪声影响随着施

工期的结束而结束，影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气影响和保护措施

本项目排放废气中含有毒有害污染物汞、二噁英，距项目最近的环境空气保护目标

为项目西面 496m 处的徐家冲村，因此设大气专项评价。

具体内容详见大气专项评价。

2、运营期水环境影响分析

2.1、废水产生及排放情况

本项目废水主要为员工办公、生活废水，食堂废水，悼念人员生活废水（主要是入

厕废水），急冷装置冷却废水、遗体清洁废水和绿化、道路喷洒用水。

（1）员工办公、生活废水

项目劳动定员 109人，年运营 365d，项目区设置食宿。根据业主介绍及参照《云

南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），住宿员工生活、办公用水以 80L/(d·人)

计，则项目员工用水量约为 3.27m3/d，排水量按用水量的 80％计，约为 2.616m3/d。

（2）食堂废水

项目劳动定员 109人，年运营 365d，所有人都在项目区就餐。参照 DB53/T168-2019

《云南省地方标准用水定额》规定，用水量按 30L/（人·天）计，则食堂厨房用水量为

3.27 m3/d，产污系数按 0.8计，则厨房废水产生量为 2.616m3/d。

（3）悼念人员生活废水

项目预计年火化遗体 12000具（每天 33具），悼念人员按每具 20人计，则每天悼



37

念人员约为 660人，悼念人员主要为入厕废水，根据 CJ164《节水型生活用水器具》的

规定，每个冲洗设备每次冲水量约为 6L，则悼念人员生活用水量为 3.96m3/d，污水产

生量按 80%计，则悼念人员生活废水产生量为 3.168m3/d。

（4）遗体清洁废水

根据建设单位提供资料，项目年火化遗体 12000具（每天 33具），在本殡仪馆清

洗的约占 10%左右，用水量约为 20L/人，则用水量为 0.66m3/a，污水产生量按 80%计，

则遗体清洁废水产生量为 0.528m3/d。

（5）急冷装置冷却废水

250℃~450℃温度段是二噁英重新生成的温度区间，为了控制二噁英的生成，烟气

必须瞬间降温。将冷却水喷入脱酸装置，雾化后的水滴与高温烟气充分换热，在短时间

内(>2S)蒸发，迅速带走热量，使烟气温度急速下降至 200C以下(约 195C)。

根据设计资料，急冷塔需要的喷水量约 1.0m3/h.台，本殡仪馆全年所有火化机、焚

烧炉尾气处理设施(共 7套)工作时间为 1825h，尾气处理设施(共 7套)工作时间为 912.5h，

则本项目冷却用水量约 12m3/d，全部蒸发到空气中，无废水产生。

（6）绿化用水

项目区绿化面积 27710.18m2，根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），

绿化用水每次用水量按 3L/m2·次计，曲靖市非雨天以 185 天，则绿化用水量约

83.128m3/d，全部蒸发损耗。

项目运营期供排水平衡计算见表 4-11。

表 4-11 运营期供排水平衡表 单位：m3/d
用水对象 用水情况 单位用水指标 用水量 回用量 排放量

生

活

用

水

食堂 109人 30 L/（人.天） 3.27 / 2.616

办公生活 109人 80 L/（人.天） 8.72 / 6.976

悼念人员生活用水 660人 6L/人 3.96 / 3.168
小计 / / 15.95 / 12.76

生

产

用

水

遗体清洁用水 33人 20L/人 0.66 / 0.528
急冷装置冷却用水 / / 12 / 0

小计 / / 12.66 / 0.528

绿化用水 27710.18m2 3 69.84 13.288 /
合计（晴天） 98.45 13.288 0
合计（雨天） 28.61 0 13.288

合计 98.442 13.28 13.288



38

项目水量平衡图见图 4-2。

图 4-2 项目水量平衡图 单位：m3/d

2.2、项目用排水小结及废水产排源强

（1）项目废水产排小结

根据上述分析，本项目废水主要为生活废水（办公、生活废水，食堂废水，悼念人

员生活废水（主要是入厕废水）；生产废水（急冷装置冷却废水、遗体清洁废水）。

其中：生活及生产废水产生量为 13.288m3/d，其中食堂废水量 0.168m3/d，总废水

产生量为 0.485万 m3/a，经自建污水处理站处置后，全部回用于厂区绿化。

绿化用水量为 83.128m3/d，1.54万 m3/a（按 185天计）。

（2）项目废水源强

类比同类生活污水中污染物的浓度情况，项目生活污水中 CODcr浓度约 350mg/L，

BOD5 浓度约 200mg/L，SS 浓度约 220mg/L，氨氮浓度约 25mg/L，动植物油浓度约

35mg/L。项目遗体清洁废水水质跟生活污水基本相同。项目废水污染物产生源强详见

下表。



39

表 4-12 项目废水产排源强 单位：t/a
项目

产排情况

废水量

（万 m3/a） CODcr BOD5 SS NH3-N
动植物

油

综合废水

产生浓度

（mg/L）
0.485

350 200 220 25 35

产生量（t/a） 1.698 0.970 1.067 0.121 0.170

排放量（t/a） 0 0 0 0 0

2.2、废水影响分析

2.2.1、项目用排水小结

（1）项目废水产排小结

根据上述分析，本项目废水主要为生活废水（办公、生活废水，食堂废水，悼念人

员生活废水（主要是入厕废水）；生产废水（急冷装置冷却废水、遗体清洁废水）。

其中：生活及生产废水产生量为 13.288m3/d，其中食堂废水量 0.168m3/d，总废水

产生量为 0.485万 m3/a。

绿化用水量为 83.128m3/d，1.54万 m3/a（按 185天计）。

（2）废水处置措施及存在的问题

①废水处置现状

A、雨水系统

项目区已硬化，采用雨、污分流制的排水体制，项目区雨水经厂区雨水沟外排。

B、废水处置措施及存在问题

现状：根据现场调查，本项目食堂废水经隔油池（1个 1m3）预处理，然后与其它

废水经 3个化粪池（100m3/个）处理后，委托曲靖市麒麟区宜信清运部清运至麒麟区

污水处理厂处理。

存在问题：本次变更后，废水量增加，仅有化粪池不满足废水处置要求。

整改措施：新建一体化污水处理设施（招待所东侧， 16m3/d）处理达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建

筑施工标准后用于项目区绿化，不外排。

2.2.2、地表水评级等级

本项目废水不外排，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中

“5.2 评价等级确定，本项目评价等级为“三级 B”，三级 B 重点是进行废水不外排的可

行性进行分析及依托污水处理设施环境可行性分析。

2.2.3、污水处理措施设置合理性分析



40

（1）隔油池设置合理性分析

根据中华人民共和国国家环境保护标准 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》，

隔油池设计符合下列规定：

a、含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

b、池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

c、池内分格宜取两档三格；

d、人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25％，隔油池出

水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

项目食堂废水产生量为 2.616m3/d，食堂废水按每日产生时间 3小时计，含油污水

在池内的停留时间均为 30min，且预留 25%的存油空间，则隔油池理论容积应不小于

0.54m3。

现隔油池设置情况：根据调查，现食堂已设置 1个 1m3的隔油池，能满足食堂废水

的处置要求

（2）化粪池容积设置合理性分析

设置要求：生活废水和生产废水产生量共计 13.288m3/d，为满足生活废水和生产废

水在化粪池的停留时间不小于 24h的要求，最大排水量变化系数取 1.2，项目区化粪池

容积应不小于 3.44m3。

现状：项目已在招待所东侧设置 1个 100m3的化粪池，宿舍西侧设置设置 1个 100m3

的化粪池，在公厕南侧设置 1个 100m3的化粪池，化粪池总容积 300m3，能够满足生活

废水和生产废水处理需求。

（3）污水处理站设置合理性分析

①污水处理站处理规模合理性分析

项目生活废水和生产废水产生量共计 13.288m3/d，最大排水量变化系数取 1.2，项

目污水处理设施处理能力应不小于 16m3/d，能满足污水处置要求。

②污水处理站处理工艺合理性分析

根据建设方资料，项目区拟设置 A/O污水处理站，污水用泵提升进入一体化设备

初沉池，去除悬浮固体，降低后续设备的有机负荷。随后进入一体化设备缺氧池，缺氧

池内加生物填料有助于微生物挂膜，进行反硝化作用，去除含氮物质，同时还接受好氧

池回流的硝化液。接着进入一体化设备好氧池（加入生物填料），主要去除有机碳以及

硝化反应。进水量由流量计控制，经过充分缺氧和好氧处理后，出水进入一体化设备二

沉池进行泥水分离，进一步去除水中悬浮物，初沉污泥和二沉池剩余污泥排入一体化设



41

备储泥池，进行浓缩进入脱水机房脱水，脱水后干泥饼委托环卫部门清运。

项目一体化污水处理设施工艺流程如下：

隔油池

化粪池

消毒

初沉池

食堂废水

生活污水

清洁废水

缺氧池 好氧池 二沉池

储泥池

清水池绿化

一体化设备

图 4-3 项目污水处理工艺流程图

A/O工艺主要优点为：

A.体积负荷高，停留时间短，节约占地面积；

B.生物活性高；

C.有较高的微生物浓度；

D.污泥产量低；

E.出水水质好且稳定；

F.不产生污泥膨胀；

G.挂膜方便，可间歇运行；

H.工艺运行简单，操作方便，抗冲击负荷能力强。

项目废水处理前后水质见表 4-13。

表 4-13 项目废水处理前后水质情况表
项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

进水浓度（mg/L） 350 200 220 25 35
平均去除率（%） 90 97 95 70 60
出水浓度（mg/L） 35 6 11 7.5 14
《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）
中城市绿化、道路清

扫、消防、建筑施工

标准

/ 10 / 8 /

达标情况 / 达标 / 达标 /
经一体化污水处理设施处理后，废水出水水质能达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用

于项目区绿化，处理措施可行。在不适宜灌溉的雨天，项目利用配套建设的清水池作为

临时暂存，可满足暂存所需。采取以上措施后，项目废水可做到不外排。



42

③应急事故池合理性分析

综上，根据现场勘查，项目已在招待所东侧设置 1个 100m3的化粪池，宿舍西侧设

置设置1个 100m3的化粪池，在公厕南侧设置 1个 100m3的化粪池，化粪池总容积 300m3；

同时根据设计资料，设置一个 20m3的清水池兼做事故池，可确保确保废水不外排。

（4）废水不外排可行性分析

①根据废水产排核算，本项目共产生活废水量为 13.288m3/d，0.485万 m3/a；

根据污染物核算，项目绿地面积 27710.18m2，绿化用水量按照参考《云南省地方标

准用水定额》推荐的绿化用水量 3.0L/（m2·次）计，绿化旱季一天实施一次，则绿化用

水量为 83.128m3/d。

综上，本项目绿化晴天用水量为 83.128m3/d，本项目废水量为 13.288m3/d，晴天

能全部回用于绿化及道路硬地洒水，不外排；雨天暂存中水池，待晴天回用。

同时按照晴天 185d计，本项目每年晴天绿化用水量为 1.54万 m3/a，本项目生活

及生产废水量为 1.54万 m3/a，可以全部回用于绿化，做到不外排。

（2）根据建设方提供的设计资料，本项目事故应急池（清水池兼顾）容量为 20m3，

能够储存 1天的废水，确保雨天废水不外排。

综上所述，只要项目加强管理，确保污水不排入周围地表水体，则项目运营期对周

围地表水体环境质量影响较小。

3、声环境影响分析

3.1、噪声源强分析

本项目噪声源主要为火化机和焚烧炉风机、水泵、悼念人员以及汽车等产生的噪声，

类比同类型行业噪声值，项目内各噪声源的噪声值在 50~90dB(A)。

具体噪声值见表 4-14。项目主要产噪设备采取基础减震及建筑隔声措施予以控制，

噪声削减量约 15dB（A）。

表 4-14 项目营运期噪声源一览表 单位：dB（A）
序

号
产生源

数量

（台）
噪声级

降噪措

施

采取措施后

噪声

排放特

征

备注

1 火化机风机 6 90
基础减

震、建筑

隔声

设备消

声、距离

衰减

75 连续
新增 2
台

2 焚烧炉风机 1 85 70 连续 现有

3 水泵 1 85 70 连续 现有

4 车辆、备用柴油发

电机
/ 75 60 间歇

/

5 家属、燃放鞭炮、

祭祀乐声

50-75，鞭炮

燃放时可

达 110
35-60 间歇

/

